

TERMO DE REFERÊNCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

REFERÊNCIA AO ETP Nº: 01/2024

1. DO OBJETO, NATUREZA, QUANTITATIVO, PRAZO DO CONTRATO E PRORROGAÇÃO

1.1. Aquisição de Ferragens e acessórios, por meio do método auxiliar de Registro de Preços para atender à Secretaria de Obras Públicas do Município de Serra do Salitre/MG, por meio do procedimento auxiliar de Registro de Preços.

1.2. A aquisição do objeto será conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

| Item | Ampla ou me/epp | Und | Qtd | Especificação | V. Unitário | V. Global |
|------|-----------------|-----|-----|---|-------------|---------------|
| 1 | ME/EPP | Kg | 600 | ARAME COBREADO P/ SOLDA 1,0 MM | R\$ 47,00 | R\$ 28.200,00 |
| 2 | | Kg | 40 | ARAME RECOZIDO 1,24 (18) | R\$ 17,00 | R\$ 679,80 |
| 3 | | Kg | 30 | ARAME RECOZIDO 1,24 (18) DUPLA | R\$ 21,88 | R\$ 656,40 |
| 4 | | Kg | 320 | ARAME RECOZIDO 2,10 (14) | R\$ 18,47 | R\$ 5.908,80 |
| 5 | | Kg | 116 | ARAME RECOZIDO 2,76 (12) | R\$ 16,50 | R\$ 1.914,00 |
| 6 | | Kg | 160 | ARAME RECOZIDO 3,40 (10) | R\$ 19,73 | R\$ 3.156,00 |
| 7 | | Un | 40 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1 X 1/4 | R\$ 67,78 | R\$ 2.711,20 |
| 8 | | Un | 40 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1 X 1/8 | R\$ 37,81 | R\$ 1.512,20 |
| 9 | | Un | 40 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1 X 3/16 | R\$ 51,65 | R\$ 2.066,00 |
| 10 | | Un | 20 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1.1/2 X 1/4 | R\$ 81,16 | R\$ 1.623,10 |
| 11 | | Un | 20 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1.1/2 X 1/8 | R\$ 63,06 | R\$ 1.261,27 |
| 12 | | Un | 20 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1.1/2 X 3/16 | R\$ 71,68 | R\$ 1.433,50 |
| 13 | | Un | 20 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1.1/4 X 1/4 | R\$ 93,89 | R\$ 1.877,80 |
| 14 | | Un | 20 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1.1/4 X 1/8 | R\$ 40,30 | R\$ 806,00 |
| 15 | | Un | 28 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 2 X 3/16 | R\$ 125,19 | R\$ 3.505,32 |
| 16 | | Un | 30 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 2 X 5/16 | R\$ 182,25 | R\$ 5.467,50 |
| 17 | | Un | 10 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 2.1/2 X 1/2 | R\$ 356,98 | R\$ 3.569,75 |
| 18 | | Un | 38 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 2.1/2 X 3/8 | R\$ 294,09 | R\$ 11.175,23 |
| 19 | | Un | 20 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 3 X 1/2 | R\$ 495,35 | R\$ 9.907,00 |
| 20 | | Un | 20 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 3 X 3/8 | R\$ 322,00 | R\$ 6.440,00 |
| 21 | | Un | 10 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 5/8 X 1/8 | R\$ 24,47 | R\$ 244,65 |
| 22 | | Un | 10 | BARRA CHATA ASTM A-36 (6,00 METROS) 7/8 X 1/8 | R\$ 33,15 | R\$ 331,45 |
| 23 | | Un | 10 | BARRA QUADRADA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1/2 | R\$ 64,17 | R\$ 641,70 |
| 24 | | Un | 10 | BARRA QUADRADA ASTM A-36 (6,00 METROS) 3/8 | R\$ 41,84 | R\$ 418,40 |
| 25 | | Un | 10 | BARRA QUADRADA ASTM A-36 (6,00 METROS) 5/16 | R\$ 109,28 | R\$ 1.092,80 |
| 26 | | Un | 100 | BARRA REDONDA MECÂNICA ASTM A-36 (6,00 METROS) 1/2 | R\$ 55,17 | R\$ 5.517,00 |
| 27 | | Un | 400 | BARRA REDONDA TREFILADA 1020 (6,00 METROS) 12,7 MM 1/2 | R\$ 58,29 | R\$ 23.316,00 |
| 28 | | Un | 20 | BARRA REDONDA TREFILADA 1020 (6,00 METROS) 15,88MM 5/8 | R\$ 118,12 | R\$ 2.362,40 |
| 29 | | Un | 10 | BARRA REDONDA TREFILADA 1020 (6,00 METROS) 38,1 MM 1 1/2" | R\$ 473,62 | R\$ 4.736,20 |
| 30 | | Un | 200 | CA60 (BARRA 12 METROS) 4,2 MM | R\$ 11,85 | R\$ 2.369,00 |
| 31 | | Un | 600 | CA60 (BARRA 12 METROS) 5,0 MM | R\$ 15,14 | R\$ 9.081,00 |
| 32 | | Un | 100 | CA60 (BARRA 12 METROS) 6,00 MM | R\$ 18,84 | R\$ 1.884,00 |
| 33 | | Un | 64 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 1 X 3/16 | R\$ 64,27 | R\$ 4.113,28 |
| 34 | | Un | 56 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 1.1/2 X 1/8 | R\$ 68,82 | R\$ 3.853,92 |
| 35 | | Un | 52 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 1.1/4 X 1/8 | R\$ 79,33 | R\$ 4.124,90 |
| 36 | | Un | 34 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 2 X 1/4 | R\$ 226,50 | R\$ 7.700,83 |
| 37 | | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 2 X 1/8 | R\$ 93,89 | R\$ 1.877,70 |
| 38 | | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 2 X 3/16 | R\$ 186,21 | R\$ 3.724,10 |
| 39 | | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 2 X 5/16 | R\$ 392,68 | R\$ 7.853,60 |
| 40 | | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 2.1/2 X 1/4 | R\$ 228,00 | R\$ 4.560,00 |
| 41 | | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 2.1/2 X 3/16 | R\$ 235,77 | R\$ 4.715,30 |
| 42 | | Un | 16 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 2.1/2 X | R\$ 421,00 | R\$ 6.736,00 |

| | | | | | |
|-----|----|------|--|------------|---------------|
| | | | 5/16 | | |
| 43 | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 3 X 1/2 | R\$ 786,76 | R\$ 15.735,20 |
| 44 | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 3 X 1/4 | R\$ 419,00 | R\$ 8.380,00 |
| 45 | Un | 48 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 3 X 3/16 | R\$ 358,71 | R\$ 17.217,84 |
| 46 | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 3/4 SERRALHEIRO | R\$ 44,45 | R\$ 889,00 |
| 47 | Un | 20 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 3/4 X 1/8 | R\$ 46,95 | R\$ 939,00 |
| 48 | Un | 60 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 5/8 X 1/8 | R\$ 42,24 | R\$ 2.534,40 |
| 49 | Un | 16 | CANTONEIRA ASTM A-36 (BARRA 6 METROS) 7/8 X 1/8 | R\$ 58,64 | R\$ 938,24 |
| 50 | Kg | 98 | CHAPA FINA A FRIO (FF) 0,90 (20) | R\$ 10,96 | R\$ 1.074,08 |
| 51 | Kg | 700 | CHAPA FINA A FRIO (FF) 1,20 (18) | R\$ 10,87 | R\$ 7.605,50 |
| 52 | Kg | 152 | CHAPA FINA A FRIO (FF) 1,50 (16) | R\$ 10,87 | R\$ 1.651,48 |
| 53 | Kg | 200 | CHAPA FINA A QUENTE (FQ) 1,50 (16) | R\$ 10,87 | R\$ 2.173,00 |
| 54 | Kg | 1000 | CHAPA FINA A QUENTE (FQ) 2,00 (14) | R\$ 10,11 | R\$ 10.105,00 |
| 55 | Kg | 200 | CHAPA FINA A QUENTE (FQ) 2,25 (13) | R\$ 10,11 | R\$ 2.022,00 |
| 56 | Kg | 100 | CHAPA FINA A QUENTE (FQ) 2,65 (12) | R\$ 10,26 | R\$ 1.026,00 |
| 57 | Kg | 200 | CHAPA FINA A QUENTE (FQ) 3,00 (11) (1/8) | R\$ 11,02 | R\$ 2.204,00 |
| 58 | Kg | 120 | CHAPA GROSSA (FQ) 12,50 (1/2) | R\$ 9,88 | R\$ 1.185,60 |
| 59 | Kg | 992 | CHAPA GROSSA (FQ) 20,00 (3/4) | R\$ 11,11 | R\$ 11.016,16 |
| 60 | Kg | 40 | CHAPA GROSSA (FQ) 25,4 (1") | R\$ 10,87 | R\$ 434,60 |
| 61 | Kg | 100 | CHAPA GROSSA (FQ) 31,75 (1.1/4) | R\$ 13,27 | R\$ 1.327,00 |
| 62 | Kg | 96 | CHAPA GROSSA (FQ) 4,75 (3/16) | R\$ 55,21 | R\$ 5.299,68 |
| 63 | Kg | 40 | CHAPA GROSSA (FQ) 6,30 (1/4) | R\$ 10,87 | R\$ 434,60 |
| 64 | Kg | 80 | CHAPA XADREZ 3,00 (11) (1/8) | R\$ 11,10 | R\$ 888,00 |
| 65 | Ml | 100 | CUMEEIRA GALVALUME AGL TSO 0,43 MM (ONDULADA) | R\$ 42,75 | R\$ 4.275,00 |
| 66 | Un | 224 | DISCO DE CORTE 7" p | R\$ 8,97 | R\$ 2.008,16 |
| 67 | Kg | 140 | ELETRODO 6013 - S 2,50 MM | R\$ 21,18 | R\$ 2.965,20 |
| 68 | Kg | 20 | ELETRODO 6013 - S 3,25 MM | R\$ 21,83 | R\$ 436,50 |
| 69 | Kg | 40 | ELETRODO 6013 - S 4,00 MM | R\$ 22,33 | R\$ 893,00 |
| 70 | Un | 30 | LAMBRIL ONDULADO 1000 X 2000 #18 | R\$ 257,75 | R\$ 7.732,50 |
| 71 | Un | 38 | LAMBRIL TRAPEZOIDAL 1000 X 2000 #18 | R\$ 269,00 | R\$ 10.222,00 |
| 72 | Un | 30 | LAMBRIL TRAPEZOIDAL 800 X 2000 #18 | R\$ 226,25 | R\$ 6.787,50 |
| 73 | Kg | 60 | PERFIL CHAPA (FQ) 1,50 (16) | R\$ 11,67 | R\$ 699,90 |
| 74 | Kg | 1000 | PERFIL CHAPA (FQ) 2,00 (14) | R\$ 10,47 | R\$ 10.465,00 |
| 75 | Kg | 600 | PERFIL CHAPA (FQ) 2,25 (13) | R\$ 10,53 | R\$ 6.318,00 |
| 76 | Kg | 840 | PERFIL CHAPA (FQ) 2,65 (12) | R\$ 10,57 | R\$ 8.878,80 |
| 77 | Kg | 860 | PERFIL CHAPA (FQ) 3,00 (11) (1/8) | R\$ 10,81 | R\$ 9.296,60 |
| 78 | Kg | 36 | PERFIL CHAPA (FQ) 3,35 (10) | R\$ 10,81 | R\$ 389,16 |
| 79 | Kg | 60 | PERFIL CHAPA (FQ) 3,75 (9) | R\$ 10,17 | R\$ 609,90 |
| 80 | Kg | 60 | PERFIL CHAPA (FQ) 4,75 (3/16) | R\$ 9,43 | R\$ 565,80 |
| 81 | Kg | 60 | PERFIL CHAPA (FQ) 8,00 (5/16) | R\$ 80,40 | R\$ 4.824,00 |
| 82 | Kg | 60 | PERFIL CHAPA FF 0,75 (22) | R\$ 11,15 | R\$ 668,70 |
| 83 | Kg | 60 | PERFIL CHAPA FF 0,90 (20) | R\$ 10,94 | R\$ 656,40 |
| 84 | Kg | 40 | PERFIL CHAPA FF 1,20 (18) | R\$ 11,67 | R\$ 466,60 |
| 85 | Kg | 40 | PERFIL CHAPA FF 1,50 (16) | R\$ 11,67 | R\$ 466,60 |
| 86 | Kg | 40 | PERFIL CHAPA XADREZ 1/4 | R\$ 12,11 | R\$ 484,20 |
| 87 | Kg | 40 | PERFIL CHAPA XADREZ 11 (1/8) | R\$ 13,06 | R\$ 522,40 |
| 88 | Kg | 40 | PERFIL CHAPA XADREZ 2,65 (12) | R\$ 12,05 | R\$ 481,80 |
| 89 | Kg | 40 | PERFIL CHAPA XADREZ 3,00 (11) (1/8) | R\$ 12,72 | R\$ 508,60 |
| 90 | Kg | 40 | PERFIL CHAPA XADREZ 3/16 | R\$ 14,75 | R\$ 590,00 |
| 91 | Un | 240 | PERFIL U ENRIJECIDO ROLETADO (FQ) 127 X 50 X 17 X 2,00 (14) | R\$ 220,50 | R\$ 52.920,00 |
| 92 | Un | 120 | PERFIL U ENRIJECIDO ROLETADO (FQ) 50 X 25 X 10 X 2,00 (14) | R\$ 155,59 | R\$ 18.670,80 |
| 93 | Un | 60 | PERFIL U ENRIJECIDO ROLETADO (FQ) 75 X 40 X 15 X 2,00 (14) | R\$ 162,39 | R\$ 9.743,10 |
| 94 | Un | 16 | PERFIL U SIMPLES ROLETADO (FQ) 100 X 50 X 2,00 (14) | R\$ 169,75 | R\$ 2.715,92 |
| 95 | Un | 40 | PERFIL U SIMPLES ROLETADO (FQ) 127 X 50 # 14 - 6 | R\$ 185,50 | R\$ 7.420,00 |
| 96 | Un | 120 | PERFIL U SIMPLES ROLETADO (FQ) 50 X 25 # 14 - 6 | R\$ 79,00 | R\$ 9.480,00 |
| 97 | Un | 6 | PERFIL UDC-E (U DOBRADO CHAPA ENRIJECIDO) 200 X 75 X 25 X 2,00 (14) - 6000 MM - F.QUENTE | R\$ 320,98 | R\$ 1.925,85 |
| 98 | Un | 40 | PERFIL UDC-E (U DOBRADO CHAPA ENRIJECIDO) 50 X 25 X 10 X 2,00 (14) - 6000 MM - F.QUENTE | R\$ 81,02 | R\$ 3.240,80 |
| 99 | Un | 44 | PERFIL UDC-S (U-DOBRADO CHAPA SIMPLES) 100 X 40 X 2,00 (14) - 6000 MM - F.QUENTE | R\$ 143,00 | R\$ 6.292,00 |
| 100 | Un | 60 | PERFIL UDC-S (U-DOBRADO CHAPA SIMPLES) 100 X | R\$ 144,55 | R\$ 8.673,00 |

| | | | | | |
|-----|----|------|---|------------|---------------|
| | | | 50 X 2,00 (14) - 6000 MM - F.QUENTE | | |
| 101 | Un | 30 | PERFIL UDC-S (U-DOBRADO CHAPA SIMPLES) 68 X 30 X 2,00 (14) - 6000 MM - F.QUENTE | R\$ 99,24 | R\$ 2.977,20 |
| 102 | Un | 98 | TELA P/ CONCRETO MALHA POP LEVE 20 X 20 3,4 MM 2 X 3 MTS | R\$ 50,17 | R\$ 4.916,66 |
| 103 | Un | 100 | TELA P/ CONCRETO MALHA POP MÉDIA 15 X 15 3,4 MM PAINEL 2 X 3 METROS | R\$ 61,50 | R\$ 6.149,50 |
| 104 | Un | 80 | TELA P/ CONCRETO MALHA POP PESADA 10 X 10 4,2 MM 2 X 3 MTS | R\$ 149,50 | R\$ 11.960,00 |
| 105 | M² | 120 | TELA ZINCADA P/ ALAMBRADO 150 X 50 MM FIO 2,3 MM (25 X 1,52) | R\$ 49,15 | R\$ 5.898,00 |
| 106 | M² | 120 | TELA ZINCADA P/ ALAMBRADO 150 X 50 MM FIO 2,30 MM (25 X 2,00) | R\$ 66,07 | R\$ 7.928,40 |
| 107 | M1 | 186 | TELHA GALVALUME AGL TSO17 1100 X 0,43 MM ONDULADA | R\$ 41,23 | R\$ 7.667,85 |
| 108 | M1 | 600 | TELHA GALVALUME AGL TST40 1060 X 0,43 MM 4 BICAS | R\$ 42,83 | R\$ 25.695,00 |
| 109 | M1 | 60 | TELHA GALVALUME AGL TST40 980 X 0,43 MM 5 BICAS | R\$ 44,86 | R\$ 2.691,30 |
| 110 | M1 | 1544 | TELHA GALVALUME AGL TST40 980 X 0,50 MM 5 BICAS | R\$ 45,75 | R\$ 70.638,00 |
| 111 | M1 | 100 | TELHA GALVALUME PINTADA TST40 0,50 | R\$ 51,43 | R\$ 5.142,50 |
| 112 | M1 | 512 | TELHA GALVALUME SANDUÍCHE AGL TST40 980 X 0,43 MM EPS 50 MM | R\$ 132,62 | R\$ 67.901,44 |
| 113 | M1 | 200 | TELHA GALVALUME SANDUÍCHE AGL TST40 980 X 0,50 MM EPS 50 MM | R\$ 145,50 | R\$ 29.100,00 |
| 114 | M1 | 400 | TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL | R\$ 48,07 | R\$ 19.228,00 |
| 115 | Un | 6 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) ALUMINIO | R\$ 524,75 | R\$ 3.148,50 |
| 116 | Un | 20 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) AMARELO SEGURANÇA | R\$ 572,25 | R\$ 11.445,00 |
| 117 | Un | 70 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) AZUL DEL REY | R\$ 528,45 | R\$ 36.991,50 |
| 118 | Un | 28 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) AZUL MODULO | R\$ 531,90 | R\$ 14.893,06 |
| 119 | Un | 40 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) CINZA MÉDIO BRILHANTE | R\$ 531,90 | R\$ 21.275,80 |
| 120 | Un | 120 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) CINZA PLATINO | R\$ 514,99 | R\$ 61.798,80 |
| 121 | Un | 80 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) FRANCA | R\$ 528,45 | R\$ 42.276,00 |
| 122 | Un | 60 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) PRETO ACETINADO | R\$ 536,55 | R\$ 32.193,00 |
| 123 | Un | 80 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) PRETO BRILHANTE | R\$ 570,00 | R\$ 45.600,00 |
| 124 | Un | 40 | TINTA ESMALTE (18 LITROS) VERDE FOLHA | R\$ 525,00 | R\$ 21.000,00 |
| 125 | Un | 60 | TRELIÇAS TG 12M | R\$ 85,56 | R\$ 5.133,30 |
| 126 | Un | 90 | TRELIÇAS TG 8L | R\$ 62,92 | R\$ 5.662,35 |
| 127 | Un | 90 | TRELIÇAS TG 8LL | R\$ 65,25 | R\$ 5.872,50 |
| 128 | Un | 330 | TUBO REDONDO FQ (BARRA 6 METROS) 2 X 1,50 # (16) | R\$ 118,38 | R\$ 39.063,75 |
| 129 | Un | 200 | TUBO REDONDO FQ (BARRA 6 METROS) 2.1/2 X 2,25 # (13) | R\$ 294,14 | R\$ 58.828,00 |
| 130 | Un | 200 | VERGALHÃO CA50 (BARRA 12 METROS) 10,00 (3/8) | R\$ 53,22 | R\$ 10.643,00 |
| 131 | Un | 190 | VERGALHÃO CA50 (BARRA 12 METROS) 16,00 (5/8) | R\$ 139,65 | R\$ 26.533,50 |
| 132 | Un | 400 | VERGALHÃO CA50 (BARRA 12 METROS) 8,00 (5/16) | R\$ 37,35 | R\$ 14.938,00 |

1.3. O custo estimado total da aquisição é de R\$1.218.689,18 (Um milhão duzentos e dezoito mil seiscentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

1.4. O valor informado nesse termo pode diferir do valor informado no Termo de Abertura do Processo de Licitação devido ao arredondamento de casas decimais.

1.5. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

1.6. Na elaboração da proposta de preço deverão ser observados os preços de referência dos itens, constantes deste Termo de Referência, extraídos de pesquisa de preços de mercado (apurados pela Secretaria), não devendo os preços ofertados ultrapassarem tais valores, que são tidos como preços máximos.

1.7. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços ou contrato administrativo, podendo ser prorrogado, conforme lei 14.133/2021.

1.8. Os itens serão destinados exclusivamente à participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, visando dar fomento ao que determina a LC 123/06 e Decreto Municipal nº 09/2013.

1.9. Os produtos a serem adquiridos deverão ser de 1º qualidade e com prazo de validade não inferior a 6 (seis) meses, a contar da data de entrega para os alimentos não perecíveis.

1.10. Em razão da utilização de itens padronizados pelo sistema de GESTÃO PUBLICENTER, a transferência

de suas especificações a este arquivo podem ter ocasionado cortes nas especificações dos itens, motivo pelo qual sugerimos que o ARQUIVO 6 – MAPA DE ESPECIFICACOES COMPLETAS seja devidamente analisado, pois contém toda a descrição dos itens.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A aquisição de ferragens e acessórios é essencial para a manutenção predial e para a execução de obras públicas. Esses materiais são fundamentais para garantir a segurança, a funcionalidade e a durabilidade das estruturas públicas, contribuindo diretamente para o bem-estar da comunidade e a eficiência dos serviços públicos.

2.2. As ferragens, que incluem itens como barras de ferro, telhados, tubos de aço e afins, são componentes críticos em qualquer construção ou manutenção predial. A qualidade desses itens impacta diretamente a segurança e a resistência das estruturas. Acessórios como suportes, buchas e ganchos complementam esses materiais, proporcionando a fixação e o suporte necessários em diversas aplicações.

2.3. A manutenção predial é crucial para preservar a integridade das edificações e prevenir problemas maiores que possam surgir devido ao desgaste natural ou a danos acidentais. A substituição de ferragens e acessórios desgastados ou quebrados garante que as edificações continuem seguras e operacionais, evitando interrupções nos serviços e potencializando a longevidade das estruturas.

2.4. A construção de novas infraestruturas e a manutenção das existentes requerem um fornecimento contínuo de ferragens e acessórios de alta qualidade. Essas obras são essenciais para o desenvolvimento urbano e rural, incluindo a construção de escolas, hospitais, estradas, pontes e outros edifícios públicos. Ferragens e acessórios adequados garantem que essas estruturas sejam construídas com segurança e durabilidade.

2.5. É imperativo que os materiais adquiridos atendam a rigorosos padrões de qualidade e conformidade com as normas técnicas vigentes. Materiais de baixa qualidade podem comprometer a segurança das obras e aumentar os custos de manutenção a longo prazo. Portanto, a seleção de fornecedores confiáveis e a exigência de certificações de qualidade são fundamentais.

2.6. A aquisição centralizada de ferragens e acessórios pode resultar em economia de escala, reduzindo os custos unitários e garantindo um fornecimento constante desses materiais. Uma gestão eficiente do estoque também evita desperdícios e permite uma resposta rápida às necessidades emergenciais de manutenção e construção.

2.7. A escolha de materiais sustentáveis e a consideração de práticas de construção ecológicas são cada vez mais importantes. Ferragens e acessórios fabricados com materiais recicláveis ou com baixo impacto ambiental devem ser priorizados, alinhando-se às políticas públicas de sustentabilidade e responsabilidade ambiental.

2.8. A logística de fornecimento e o armazenamento adequado das ferragens e acessórios são aspectos críticos para evitar atrasos nas obras e garantir que os materiais estejam disponíveis quando necessários. Uma cadeia de suprimentos bem estruturada e um sistema de armazenamento eficiente são essenciais para a operação contínua e eficaz dos serviços de manutenção e construção.

2.9. A utilização correta de ferragens e acessórios depende do conhecimento técnico e da capacitação dos trabalhadores. Programas de treinamento contínuo devem ser implementados para garantir que os trabalhadores utilizem esses materiais de maneira segura e eficaz, minimizando riscos de acidentes e garantindo a qualidade do trabalho realizado.

2.10. A aquisição de ferragens e acessórios para manutenções prediais e obras públicas é uma necessidade fundamental para a preservação e o desenvolvimento das infraestruturas. A escolha criteriosa desses materiais, alinhada a práticas sustentáveis e eficientes, assegura a durabilidade, a segurança e a funcionalidade das construções, beneficiando diretamente a comunidade e contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. Com base na eventual licitação realizada por meio deste procedimento, estimamos que toda a demanda atual do Município referente às aquisições de ferragens e acessórios será prontamente atendida.

3.2. A contratação de ferragens e acessórios de alta qualidade garante que as estruturas construídas ou mantidas pela Secretaria Municipal de Obras Públicas sejam seguras e duráveis. Isso reduz a necessidade de reparos frequentes, resultando em economia de recursos a longo prazo e maior confiança nas infraestruturas públicas.

- 3.3.** Com um fornecimento contínuo e adequado de materiais, as equipes de manutenção e construção podem executar seus trabalhos de forma mais eficiente, evitando atrasos que poderiam comprometer o cronograma das obras e a prestação de serviços à comunidade. A eficiência operacional é, portanto, significativamente aumentada.
- 3.4.** A aquisição centralizada e em volume permite que a secretaria obtenha preços mais competitivos e reduza os custos unitários. Além disso, a gestão eficiente do estoque minimiza desperdícios e perdas, contribuindo para uma melhor utilização dos recursos financeiros e uma gestão fiscal mais responsável.
- 3.5.** Ferragens e acessórios de qualidade garantem que as estruturas mantenham-se seguras para os usuários e trabalhadores. A redução de falhas e acidentes associados a materiais de baixa qualidade promove um ambiente de trabalho mais seguro e confiável, protegendo vidas e propriedades.
- 3.6.** A priorização de materiais sustentáveis e a adoção de práticas ecológicas alinham-se às políticas de sustentabilidade do município. Isso não só contribui para a preservação ambiental, mas também melhora a imagem pública da secretaria e do governo municipal, demonstrando compromisso com o futuro.
- 3.7.** Um estoque adequado de ferragens e acessórios permite a realização de manutenção preventiva de forma mais eficaz. Isso ajuda a identificar e corrigir problemas antes que se tornem grandes, evitando custos elevados com reparos emergenciais e prolongando a vida útil das infraestruturas.
- 3.8.** A contratação centralizada facilita a padronização dos materiais utilizados nas obras públicas, garantindo uniformidade e compatibilidade entre diferentes projetos e manutenções. Isso simplifica os processos de compra e armazenamento, além de melhorar a eficiência das operações e a gestão dos recursos.
- 3.9.** Com um fornecimento garantido e eficiente de ferragens e acessórios, a secretaria pode planejar melhor suas atividades, desde pequenos reparos até grandes projetos de infraestrutura. Isso permite um uso mais estratégico dos recursos e um melhor atendimento às demandas da comunidade, com maior transparência e previsibilidade.
- 3.10.** A disponibilidade de materiais de qualidade é acompanhada por programas de treinamento contínuo para os servidores e terceirizados contratados, garantindo que eles saibam utilizar corretamente os produtos. Isso aumenta a eficiência do trabalho, diminui o risco de acidentes e contribui para a formação de uma força de trabalho mais qualificada e preparada.
- 3.11.** Ter um estoque bem gerido e acessível de ferragens e acessórios permite à secretaria responder rapidamente a situações emergenciais. Isso garante que problemas inesperados possam ser resolvidos prontamente, minimizando os impactos negativos para a população e mantendo a confiança nos serviços públicos, o que será proporcionado e viabilizado por meio de atendimento por até 12 (doze) meses, visto que o método auxiliar de registro de preços é o mais adequado ao atendimento da demanda, que ora proporcionalmente é eventual.

4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 4.1.** receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 4.2.** verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos ofertados com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 4.3.** comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 4.4.** acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 4.5.** efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 4.6.** a Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 4.7.** a Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 4.8.** responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico- financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
- 4.9.** notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 4.10.** Comunicar ao Contratado posterior alteração do projeto pelo Contratante na hipótese do art. 93, §3º, da Lei nº 14.133, de 2021.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 5.1.** O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes em futuro Edital e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas.
- 5.2.** Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior;
- 5.3.** Responsabilizar-se pela guarda e conservação dos originais, quando do envio dos mesmos para execução dos serviços e devolve-los nas mesmas condições que os recebeu,

- 5.4.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 5.5.** A Contratada se responsabilizará por quaisquer despesas decorrentes do transporte dos produtos;
- 5.6.** Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 5.7.** Manter, durante a vigência do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a sua compatibilidade com as obrigações assumidas.
- 5.8.** Atender prontamente todas as solicitações do Contratante previstas no Edital e seus anexos.
- 5.9.** Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE quanto ao fornecimento dos produtos contratados.
- 5.10.** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos.
- 5.11.** Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 5.12.** Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;
- 5.13.** Toda entrega deverá ser feita somente mediante solicitação da Contratante, sob pena de devolução da mercadoria entregue. Os produtos rejeitados deverão ser substituídos no prazo máximo de até 5 (cinco) dias.
- 5.14.** Não serão aceitos produtos em desconformidade com o objeto contratado.
- 5.15.** Não transferir a outrem no todo ou em parte, as responsabilidades assumidas, sem prévia e expressa anuência da Contratante.
- 5.16.** Acatar todas as orientações do Município, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
- 5.17.** As entregas dos materiais deverão ser efetuadas nos locais conforme solicitação com o objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 5.18.** Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 5.19.** Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 5.20.** Indicar preposto para representá-la durante a vigência da ata de registro de preço;
- 5.21.** Considerar que a ação da fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;
- 5.22.** Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto do Órgão, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem do Município;
- 5.23.** A entrega dos produtos deverá ser feita conforme necessidade da Secretaria Municipal de Obras devendo ser entregue no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, após o recebimento da Autorização de Fornecimento (AF), emitida pela CONTRATANTE, que será encaminhada pelo e-mail da licitante vencedora.
- 5.24.** Os materiais deverão ser entregues à R. Mestre Candinho, n. 95, Centro de Serra do Salitre/MG.
- 5.25.** Os locais de entrega poderão ser alterados, a depender da necessidade e viabilidade de fornecimento do Município, quaisquer alterações constarão nos pedidos enviados pelos Setores requisitantes, junto aos documentos de pedidos, que deverão ser analisados pelo fornecedor.
- 5.26.** Os Produtos quando entregues deverão estar em perfeitas condições e caso a fiscalização constate produtos com defeitos, os mesmos poderão ser rejeitados e devolvidos a empresa, devendo a mesma, substituir o mesmo, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.
- 5.27.** O objeto contratado deverá ser entregue acondicionado adequadamente de forma a permitir completa segurança durante o transporte pela Contratada, sendo de sua inteira responsabilidade.
- 5.28.** Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto deste Estudo Técnico, correrão por conta exclusiva da Contratada.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. SUSTENTABILIDADE:** Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.
- 6.2. SUBCONTRATAÇÃO:** Não será admitida a subcontratação total ou parcial do objeto.

6.3. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO Não haverá exigência de garantia contratual para a aquisição dos produtos, uma vez que não se trata de licitação de grande vulto.

6.4. ALTERAÇÃO SUBJETIVA: É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições da licitação; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade da licitação.

7. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1. A empresa contratada deverá atender aos requisitos exigidos no Edital/Termo de referência nos itens que lhe compete, tendo como obrigações principais, que o item ofertado atenda todas as exigências de especificação, critérios de sustentabilidade, atendendo as normativas, que couber.

7.2. A entrega dos produtos deverá ser feita conforme necessidade da Secretaria Municipal de Obras devendo ser entregue no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, após o recebimento da Autorização de Fornecimento (AF), emitida pela CONTRATANTE, que será encaminhada pelo e-mail da licitante vencedora.

7.3. Os materiais deverão ser entregues à R. Mestre Candinho, n. 95, Centro de Serra do Salitre/MG.

7.4. Em caso de não entrega dos produtos, estará caracterizada a não aceitação, por parte da empresa vencedora. Nesta hipótese, é facultado ao Município aplicar as sanções previstas em Lei, bem como convocar os licitantes remanescentes, com observância da ordem de classificação, em igual prazo e nas mesmas condições, inclusive preços

7.5. Ficará sob a responsabilidade do fornecedor a entrega e o descarregamento dos produtos, devendo o mesmo providenciar mão de obra para a entrega/execução dos mesmos. Ficando vedado ao vencedor entregar quantidade e qualidade diversas ao que foi solicitado.

7.6. Ficam os licitantes vencedores obrigados a reparar, corrigir, substituir ou remover, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto da aquisição em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções. Os itens que estiverem em desacordo com as especificações exigidas, apresentarem vício de qualidade ou impropriedade para o uso, serão recusados e devolvidos parcial ou totalmente, conforme o caso, ficando a CONTRATADA obrigada a substituí-los no prazo de 24hrs (vinte e quatro horas), contados da data de recebimento da notificação escrita, sob pena de incorrer em atraso quanto ao prazo de execução, sendo que a CONTRATADA deverá assumir os custos de devolução/frete desses produtos

7.7. Informamos que os endereços poderão sofrer alteração conforme conveniência da Administração Municipal.

7.8. Caso o item estiver fora das especificações será devolvido, mediante Termo de Recusa, sendo que a contratada terá o prazo de até 2 (dois) dias, contados da data da expedição do termo, para providenciar a troca.

7.9. Não serão aceitos produtos em desconformidade com o objeto contratado.

7.10. O produto e a marca apresentada para análise, deverá prevalecer até o final do fornecimento, salvo hipóteses previstas na lei.

7.11. Não transferir a outrem no todo ou em parte, as responsabilidades assumidas, sem prévia e expressa anuência da Contratante.

7.12. Correrão por conta da contratada todas as despesas com embalagens, seguros, transportes, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes a entrega dos produtos.

7.13. Em casos específicos, haverá a necessidade prévia de realização de “dobragem” dos materiais, visando a facilitar a utilização e instalação em locais objeto de manutenção e ou construção no Município.

8. GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

8.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

8.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

8.6. O controle da execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou

pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

8.7. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, na valoração e gestão nos termos do contrato.

8.8. Para esta contratação a gestão será exercida por servidores a serem designados por portaria para exercerem a função de Fiscal de Contrato, sob a Lei Federal nº 14.133/2021.

9. CRITÉRIOS MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

9.1. Do Recebimento

9.1.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

9.1.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.1.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 20 dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

9.1.4 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 45 dias úteis.

9.1.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

9.1.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

9.1.7 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

9.1.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

9.2. Do Reajuste e do Reequilíbrio

9.2.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, no limite de apresentação da proposta.

9.2.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante.

9.2.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

9.2.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

9.2.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

9.2.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

9.2.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

9.2.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

9.2.9. O reequilíbrio econômico-financeiro do objeto desta licitação será analisado e processado em conformidade

com a Lei nº 14.133/2021. Cabe a contratada apresentar documentos (originais ou autenticados em cartório) que justifiquem e comprovem o pedido de reequilíbrio, seguindo sempre o que determina a Lei, bem como:

As alterações de preços em ata decorrentes de SRP obedecerão às seguintes regras, conforme previsão do art. 124 da Lei 14.133/21:

9.2.9.1. O preço registrado na ata não poderá ultrapassar o praticado no mercado.

9.2.9.2. O Órgão Gerenciador poderá aumentar o preço inicialmente registrado na ata, caso haja pedido do fornecedor e devendo obedecer ao que se segue:

- a) ao deferir o pedido a que dispõe o item 9.2.9.2, deve, preferencialmente, manter a diferença percentual apurada na época da licitação entre o preço ofertado pelo licitante e o preço de mercado;
- b) o Órgão Gerenciador deve considerar o valor solicitado pelo fornecedor como o máximo que pode ser alcançado nesta revisão;
- c) o Órgão Gerenciador poderá deferir valor menor daquele solicitado pelo fornecedor;
- d) o indeferimento do pedido de revisão a que dispõe o inciso II, não desobriga o fornecedor do compromisso assumido nem o libera de eventuais penalidades por descumprimento contratual.

§ 1º A exceção à regra prevista no inciso 9.2.9.2, alínea "a", deverá ser devidamente justificada no processo administrativo.

§ 2º O fornecedor não será liberado do compromisso assumido ainda que os preços de mercado venham a se tornar superior ao registrado.

§ 3º Os preços registrados poderão ser pelo Órgão Gerenciador em decorrência de eventual redução do valor praticado no mercado, ou de fato que eleve o custo do item registrado.

§ 4º Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador poderá proceder à revogação do item, ou do lote, ou de toda a ARP, conforme o caso, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

§ 5º Os preços registrados serão publicados, trimestralmente, no Diário Oficial do Município, pelo Órgão Gerenciador ou por quem ele delegar competência.

9.2.9.3. Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da Administração para a justa remuneração do serviço, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, os valores constantes desta cláusula serão ajustados na proporção da alteração que houver nos preços do serviço, precedido da demonstração do aumento dos custos, os quais poderão ser comprovados com documentos fiscais, contratos, convenções coletivas, na devida proporção do reflexo na formação da planilha de preço e compatibilidade com os valores de mercado.

9.2.9.4. O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato ocorrerá, ainda, quando da redução dos custos.

9.2.9.5. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data da apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão a revisão destes para mais ou para menos, conforme o caso.

9.2.9.6. Incumbirá ao interessado a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso do reequilíbrio econômico-financeiro a ser aprovado pela CONTRATANTE, juntando o respectivo memorial de cálculo e as demais provas que se fizerem necessárias.

9.3. Liquidação

9.3.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

9.3.2. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.3. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- o prazo de validade;
- a data da emissão;
- os dados do contrato e do órgão contratante
- o período respectivo de execução do contrato;

- o valor a pagar; e eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

9.3.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

9.3.5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de certidões negativas, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

9.3.6. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

9.3.7. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

9.3.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

9.3.9. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

9.3.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao Município.

9.4. Prazo de pagamento e forma de pagamento

9.4.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

9.4.2. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9.4.3. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

9.4.4. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade PREGÃO e sob o método auxiliar de Registro de Preços na forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

10.2. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de **R\$0,10 (Dez Centavos)**.

10.3. A empresa deverá comprovar suas Condições de PROPOSTA e HABILITAÇÃO, nos casos de itens de até R\$80.000,00 (Oitenta Mil Reais) deverá ser realizado com preferências à contratações de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, assim, deverão apresentar ainda os documentos abaixo:

10.4. Para fins de **PROPOSTA INICIAL** deverão apresentar:

10.4.1. A proposta de preços ajustada ao lance final deverá conter o valor numérico dos preços unitários e totais, não podendo exceder o valor do lance final.

10.5. Para fins de **HABILITAÇÃO**, o licitante deverá comprovar os requisitos (jurídicos, técnicos, fiscal, social, trabalhistas, econômico-financeiro), sendo:

10.5.1. Habilitação jurídica

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documento de eleição de seus administradores. No caso de alterações, será admitido o estatuto ou o contrato consolidado.

b) Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

c) Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>.

d) Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

e) Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

f) Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

g) Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

h) Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

10.5.2. Habilitação fiscal, social e trabalhista

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

b) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

c) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

e) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital/Municipal, conforme o caso, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

f) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

g) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

h) O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

10.5.3. Qualificação Econômica Financeira

a) Certidão Negativa de Falência e Concordata emitida pelo Poder Judiciário da sede da licitante ou órgão equivalente, com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias da data da sessão.

10.5.4. Qualificação Técnica

a) Apresentação de atestado de capacidade técnica emitido por empresa jurídica de direito público e ou pessoa jurídica de direito privado, visando a comprovação de execução de objeto similar ao demandado em período anterior e de forma satisfatória¹.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As dotações orçamentárias para custear as despesas decorrentes com as aquisições do objeto desta licitação serão informadas na formalização de documentos háveis ou contrato administrativo.

¹ Tal quesito se faz necessário visando a evitar erros no que tange a escolha de potenciais fornecedores que porventura venham participar de certames sem capacidade técnica prévia e /ou tenham ciência dos quesitos necessários à execução do objeto.

12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

- 12.1.1.** Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
- 12.1.2.** Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:
- 12.1.3.** Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
- 12.1.4.** Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
- 12.1.5.** Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva;
- 12.1.6.** Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 12.1.7.** Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;
- 12.1.8.** Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação
- 12.1.9.** Fraudar a licitação
- 12.1.10.** Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
 - 12.1.10.1.** Induzir deliberadamente a erro no julgamento;
 - 12.1.10.2.** Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação
 - 12.1.10.3.** Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

12.2. Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

- 12.2.1.** advertência;
- 12.2.2.** multa;
- 12.2.3.** impedimento de licitar e contratar e
- 12.2.4.** declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade

12.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

- 12.3.1.** a natureza e a gravidade da infração cometida.
- 12.3.2.** as peculiaridades do caso concreto
- 12.3.3.** as circunstâncias agravantes ou atenuantes
- 12.3.4.** os danos que dela provierem para a Administração Pública
- 12.3.5.** a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da comunicação oficial.

12.5. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

12.6. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

12.7. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 12.2.1 e seguintes, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

12.8. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8., bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

12.9. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 12.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022.

12.10. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por COMISSÃO composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

12.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

12.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

12.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

12.15. Os critérios e percentuais de multa estarão previstos na Minuta de Contrato Administrativo elaborada pelo Setor Jurídico.

13. DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

14. FORO

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Patrocínio/MG para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta contratação.

15. DA SECRETARIA PARTICIPANTE DO PROCESSO

15.1. Integra esta demanda formalizada por meio do Termo de Referência a Secretaria Municipal de Obras Públicas do Município de Serra do Salitre/MG.

Serra do Salitre/MG, 11 de Junho de 2024

Amanda Alves da Rocha
Setor de Compras

APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA REFERENTE AO ETP Nº 01/2024

OBJETO: Aquisição de Ferragens e acessórios, por meio do método auxiliar de Registro de Preços para atender à Secretaria de Obras Públicas do Município de Serra do Salitre/MG, por meio do procedimento auxiliar de Registro de Preços.

Considerando que o Termo de Referência contempla elementos suficientes para a adequada caracterização do objeto a ser adquirido, **APROVO** o referido documento para que, obrigatoriamente, seja parte integrante do edital a ser elaborado pelo Setor de Licitações.

Serra do Salitre/MG, 12 de Junho de 2024

Marco Antônio Pacheco Cardoso
Secretária Municipal de Obras Públicas

ANEXO I - MODELO DE DECLARAÇÃO GERAL

| | |
|-------------------------------------|--|
| RAZÃO SOCIAL E CNPJ | |
| ENDEREÇO | |
| TELEFONE | |
| E-MAIL | |
| DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL | |

A empresa acima subscreve a presente, DECLARA, POR ESTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO, QUE:

1 - CONHECE E CONCORDA com os termos do Edital e dos respectivos anexos. DECLARA que, estão incluídos na proposta todos os custos diretos e indiretos. DECLARA ainda, que acatará integralmente quaisquer decisões que venham a ser tomadas pelo Agente de Contratação e Equipe de Contratação ou pela Administração, quanto a habilitação, classificação e adjudicação, ressalvados os direitos legais de recursos permitidos à licitante.

2 - NÃO EXISTE NENHUM IMPEDIMENTO SUPERVENIENTE no que diz respeito à habilitação/participação para a presente licitação, por não ter ou estar sofrendo nenhuma penalidade no âmbito da Administração Federal, Estadual ou Municipal, centralizada e autárquica, não se encontrando em concordata ou estado falimentar, arcando civil e criminalmente pela presente afirmação.

3 - NÃO FOI DECLARADA INIDÔNEA NEM SUSPENSA do direito de licitar ou contratar com a Administração Pública, bem como comunicarei qualquer fato ou evento superveniente à entrega dos documentos para cadastramento, que venha alterar a atual situação quanto à capacidade jurídica, técnica, regularidade fiscal e econômico-financeira.

4 - Que por este e na melhor forma de direito, que ASSUMIMOS O COMPROMISSO de executar o objeto do referido Processo Licitatório, de acordo com as especificações contidas no Edital, assim como atendendo as Normas Técnicas e Legislações vigentes cabíveis.

5 - QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO de manter os preços conforme condição expressa em nossa Proposta de Preços, incluindo nestes preços todos os custos diretos, indiretos e benefícios necessários à perfeita execução do objeto do Edital em questão, tais como: Materiais, equipamentos, mão de obra, seguros, encargos trabalhistas e previdenciários, lucros, depreciações e quaisquer outras despesas acessórias e necessárias não especificadas no Edital, relativas ao objeto desta licitação.

6 - Por este e na melhor forma de direito, que NÃO POSSUÍMOS em nosso quadro societário servidor público da ativa, e empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista e por fim nenhum tipo de impedimento para celebrar contrato com a prefeitura municipal de Serra do Salitre/MG, ou com qualquer entidade da administração pública, ficando em caso positivo, ressalvado à Comissão Permanente de Licitações o direito de analisar os fatos para eventual impugnação, observados os termos do Edital e dos respectivos documentos e anexos da licitação.

7 - Por fim, DECLARAMOS para fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal que NÃO EMPREGAMOS MENOR de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de qualquer trabalho a menores de 16 anos, () salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos de idade.

Local ... / Data

**Nome e Assinatura do Profissional
Representante Legal da Empresa**

**ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

| | |
|-------------------------------------|--|
| RAZÃO SOCIAL E CNPJ | |
| ENDEREÇO | |
| TELEFONE | |
| E-MAIL | |
| DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL | |

A empresa acima descrita **DECLARA**, para fins de participação na Licitação acima, sob as penas da lei, que é considerada:

- () Microempresa, conforme inciso I do art. 3º da Lei Complementar 123/2006;
- () Empresa de pequeno porte, conforme inciso II do art. 3º da Lei Complementar 123/2006.

Declara, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do art. 3º da Lei Complementar 123/2006.

Caso seja declarada vencedora do certame, promoveremos a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal.

Local ... / Data

**Nome e Assinatura do Profissional
Representante Legal da Empresa**